
 
Il Direttore Generale 

 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare 
riferimento all’art. 7, comma 6, relativo al conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, da parte delle amministrazioni 
pubbliche che non possono far fronte a determinate esigenze con personale in servizio;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTA la nota prot. 3054 del 3 marzo 2022 con la quale il MUR ha avviato la procedura di selezione 
dei Dipartimenti di Eccellenza per il quinquennio 2023-2027;  

VISTA la nota prot. 6517 del 13 maggio 2022 con la quale il MUR ha definito i criteri della procedura 
di selezione per l’ammissione a finanziamento ministeriale, cui hanno partecipato, tra gli altri, i 
dipartimenti DAFNE, DISTU e DEB dell’Università degli Studi della Tuscia;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 480/12 dell’8 giugno 
2012 ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n, 240 e successive modificazioni ed integrazioni disposte, 
da ultimo con D.R. n. 609/2024 del 5 dicembre 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 30.09.2022 nella quale è stata approvata, 
dietro parere favorevole del Senato Accademico, la presentazione, tra le altre, della proposta 
progettuale del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali;  

VISTA la nota MUR prot. 15659 del 28 dicembre 2022 con la quale sono comunicati gli esiti della 
valutazione e pubblicazione dei Dipartimenti assegnatari del finanziamento ai sensi della L. 232/2016, 
art.1, commi 314-337;  

PRESO ATTO che è il Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali è confermato dipartimento di 
eccellenza e assegnatario del relativo finanziamento;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi esterni, emanato con D.R. n. 566/07 
del 5 luglio 2007 e successive modifiche;  

CONSIDERATO che il predetto Progetto prevede la costituzione di un Organo Esterno di 
monitoraggio con il compito di assicurare l’elaborazione, alla fine del primo biennio e alla fine del 
quinquennio dei Progetti di eccellenza, di due rapporti contenenti: l’analisi dei risultati raggiunti dal 
dipartimento di eccellenza DAFNE, una valutazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi del 
progetto e osservazioni sulla sostenibilità oltre il quinquennio;  

CONSIDERATA la straordinarietà delle attività da espletare, la specializzazione richiesta e, in 
particolare, la estraneità rispetto all’Amministrazione procedente con conseguente oggettiva 
impossibilità di ricorrere all’utilizzo di risorse umane interne; 

VISTO l’avviso di cui al D.D.G. 764/2034 del 26.11.2024, successivamente prorogato con D.D.G- 
797/2024 e i cui termini sono stati riaperti con avviso prot. 1432/2025, mediante il quale è stata indetta 
una selezione pubblica, per titoli per la costituzione dell’Organo Esterno di Monitoraggio (OEM), 
composto da tre membri esterni all’Ateneo, di cui un professore con competenze specifiche riferite 
all’organizzazione e all’attività da sottoporre a valutazione, un revisore con esperienza specifica 
nell’attività di revisione e certificazione dei progetti di ricerca, un revisore contabile, con esperienza 
di almeno 5 anni nell’attività di audit; 

VISTO il D.D.G. n. 254/2025 del 01.04.2025 con il quale è stata disposta la nomina della commissione 
giudicatrice; 



 
VISTI gli atti della predetta commissione e constatatane la regolarità (verbali n. 1 e n. 2 del 
07.04.2025); 

PRESO ATTO che la Commissione ha individuato il candidato idoneo per ogni singolo profilo ed il 
relativo ruolo da attribuirsi nell’organismo di monitoraggio; 

RITENUTO di costituire il Comitato Esterno di Monitoraggio dei Progetti di Eccellenza; 

 

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli per la costituzione dell’Organo Esterno di   
Monitoraggio (OEM), composto da tre componenti esterni all’Ateneo, di cui: 

(a) n. 1 professore universitario di ruolo con competenze specifiche sulla qualità, sulla valutazione 
della ricerca e sul monitoraggio di progetti appartenente, preferibilmente, a settori scientifico-
disciplinari di ambito aziendale – Presidente; 
(b) n. 1 revisore con esperienza specifica nell’attività di revisione e certificazione dei progetti di 
ricerca iscritto nel registro REPRISE del MUR, sezione valutazione economico-finanziaria e revisione 
amministrativo-contabile; 
(c) n. 1 revisore contabile iscritto al Registro dei revisori legali presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con esperienza di almeno 5 anni nell’attività di audit. 
 

2. É costituito l’Organo Esterno di Monitoraggio (OEM) di cui al punto 1 come di seguito indicato: 

(a) n. 1 professore universitario di ruolo con competenze specifiche sulla qualità, sulla valutazione 
della ricerca e sul monitoraggio di progetti appartenente, preferibilmente, a settori scientifico-
disciplinari di ambito aziendale – Prof.ssa Marcella Michela GIULIANI – Presidente; 

(b) n. 1 revisore con esperienza specifica nell’attività di revisione e certificazione dei progetti di 
ricerca iscritto nel registro REPRISE del MUR, sezione valutazione economico-finanziaria e revisione 
amministrativo-contabile – Prof. Carlo AMENDOLA; 
 
(c) n. 1 revisore contabile iscritto al Registro dei revisori legali presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con esperienza di almeno 5 anni nell’attività di audit - Dott. Marco LAZZARI. 
 

 

Avv. Alessandra Moscatelli 
 


		2025-04-09T08:28:02+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




